eserlerdir. Birinci türün en önemli temsilcisi Ferrâ (ö.207/822) iken ikincisininki İbn Kuteybe’dir

(ö.276/889). Bu iki tür birbirinden ayrı dursa da, aslında onlar aynı kökten beslenen farklı dallar

mesabesindedir. Bu gerçeği Ferrâ ve İbn Kuteybe’den yıllar sonra gelen Zemahşerî (ö 538/1144)

Nüketü’l-Aʿrâb fî Garîbi’l-İʿrâb adlı eserinde göstermiştir. Bu eser her ne kadar ağırlıklı olarak

İʿrâbu’l-Kurʾân türüne yakın olsa da Garîbu’l-Kurʾân türünün gerektirdiği gibi kelimelerin

leksikolojik manalarını açıklamayı ve Arap dilinin yaygın kullanımlarından örnekler vermeyi ihmal

etmez.

Dolayısıyla bu açıdan bakıldığında bu türün Garîbu’l-Kurʾân türü eserlerin

içeriğini de yansıttığı söylenebilir.

Tefsir tarihi içinde bu iki türün olgunlaşmış halini Zemahşerî, Beydâvî (ö. 685/1286), Nesefî (ö.
710/1310) gibi alimlerde görmek mümkündür. Onlar lügat, belâgat ve nahiv açısından ayetleri tahlil
etmiş ve dirâyet tefsiri içerisinde lügavî yöntemi etkin bir şekilde kullanarak sonraki nesillerin tefsir
tarzlarını büyük oranda etkilemişlerdir.

Zemahşerî’nin Nüketü’l-Aʿrâb fî Garîbi’l-İʿrâb adlı eserine gelince, Garîbu’l-Kurʾân türü eserlerin

İlaveten, bu eser dahil olduğu

İ’rabu’l-Kurʾân türünün karakteristik özelliğine uygun olarak, sınırlı sayıda da olsa, sarf, belâgat, iştikak

ve şiir gibi alanları ihtiva eder.22

Nüketü’l-Aʿrâb’ın bu iki tür ile mukayesesine gelince; onun dâhil olduğu İ’rabu’l-Kurʾân kategorisindeki

kitaplar, Zeccâc’ın (ö. 311/923) Meʿâni’l-Kurʾân’ı gibi, ayetler arası referanslar,23 onların sebeb-i

nüzulünü oluşturan rivayet ve kıssalar,24 müphem ifadelere (zamir ve ismi mevsuller gibi) yönelik
beyanlar ile25 ayetleri tefsir ederken, Nüketü’l-Aʿrâb ayetlere bu açılardan nadiren yaklaşır.

hâ’yı tefsir eden atfı beyan olarak kabul edip bir mana vermek daha doğru olur, bu çerçevede ayete
verilecek mana şöyledir: “Bana verdiğin emre (uygun olarak) onlara, sadece benim ve sizin rabbiniz

olan Allah’a ibadet edin, diye emrettim.”40

Nahiv yönü bakımından aynı ayeti ele alan Kurtubî (ö. 671/1273) “أن”in tefsiriyye ve mevsule olma
ihtimallerini zikretmekle yetinirken,41 Tabersî (ö.548/1154) ْرَبيّ وَرَبَّكُم َ ّٰ i”أن“ ifadesindeki انَِ اعْبُدُوا
tefsiriyye ya da “ ا امََرْتنَي به مَٓ ”den veya “به”deki hâ’dan bedel yaparak Zemahşerî’nin aksine bir tutum
sergiler.42 Beydâvî ise, Zemahşerî’nin uygun gördüğü atf-ı beyan açıklamasını zikretmekle birlikte “أن”le
başlayan cümlenin “به” deki hâ’dan bedel olma ihtimalini de göz ardı etmez.

Ona göre: َن ابِؤُ۫ nin isminin ve haberinin”انَِّ “ .mübteda olmak üzere merfû‘ olup haberi mahzuftur وَالصَّ
arkasından gelmesine niyet edilmiş ve adeta şöyle denmiştir: حكمهم كذا، إن الذين آمنوا والذين هادوا والنصارى
.İman edenler, Yahudiler ve Hristiyanların hükmü şöyledir, Sâbiîler de aynı şekildedir‘ والصابئون كذلك

Müellif Bu görüşü destekleyici mahiyette Sîbeveyhi (ö. 180/796)’nin şu şiirini istişhâd etmiştir:

ما بَقينا في شَقاقِ وَإلاَّ فَاعْلمَُوا إنَّا وَأنْتمُْ بغُاةٌ

“Aksi takdirde bilin ki ayrılık içinde kaldığımız sürece biz de isyancıyız, siz de!”55

Bu düzenlemelerle Zemahşerî “ َابِؤُن nin ismi ve haberinden sonra gelen yeni bir”انَِّ “ kelimesini ”وَالصَّ

Kurʾân’ın ayetlerinin eşi benzeri

olmayan bir ahenk ve nazım içerdiğini düşünen alimler belâgat ilmini bunu göstermenin bir yolu olarak
görmüşler ve Kurʾân’ın i’câzına yönelik birçok kitap kaleme almışlardır. er-Rummânî’nin (ö. 384/994)

en-Nüket fî iʿcâzi’l-Ḳurʾân’ı, Ebû Süleyman el-Hattâbî’nin (ö.388/998) Risâletü beyâni iʿcâzi’l-Ḳurʾân’ı,

Bâkıllânî’nin (ö.403/1013) İʿcâzü’l-Ḳurʾân’ı Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) İʿcâzü’l-Ḳurʾân’ı,

Abdülkāhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) Delâʾilü’l-iʿcâz’ı Fahreddin er-Râzî’nin (ö.606/1210)

Nihâyetü’l-iʿcâz fî dirâyeti’l-îcâz’ı bu türde yazılmış onlarca eserden sadece birkaçıdır.60

Bu geleneğin bir devamı olarak Zemahşerî de bu eserinde Kurʾân ayetlerinin edebî nüktelerini ortaya

çıkarmak için belâgat ilminin verdiği tüm imkanlardan faydalanmaya çalışmıştır.